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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá uplatněním zobcové flétny v mateřské škole.

Zaměřuje se jednak na možnosti využití zobcové flétny jako metodické pomůcky při

výchovné práci s dětmi, jednak na způsob metodiky výuky hry na zobcovou flétnu u dětí

předškolního věku. Na základě prostudování dostupné pedagogické literatury a s využitím

vlastních výukových zkušeností z práce s dětmi vytvořím návrh flétnového kroužku

v mateřské škole. Během realizace lze tohoto nástroje využít ze strany pedagoga i v rukou

dětí předškolního věku.

Abstract

The bachelor thesis deals with the application of fipple flute in kindergartens. It

focuses on the possibility of using the fipple flute as a methodological aid in educational

work with children, and on the method of teaching to play the fipple flute for pre-school

children. Based on studying available pedagogical literature and use of own teaching

experience in working with children I will create a design of flute course in kindergarten.

During the implementation, this instrument can be used by the educator teaching

preschool children.
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ÚVOD

K napsání této práce mne inspirovala má dlouholetá praxe ve hře na flétnu a

vzpomínky z mého dětství. Již v mateřské škole jsem docházela na kroužek flétny a tato

instrumentální činnost mne velmi naplňovala. Proto jsem s příchodem do první třídy

začala navštěvovat ZUŠ, kde jsem se učila hrát nejprve na zobcovou a později na příčnou

flétnu. Hudba, a to konkrétně hra na nástroj, velmi obohatila můj život. Prostřednictvím ní

jsem získala mnoho kladných emocí, zajímavých zkušeností a přátelských vztahů.

Proto si myslím, že je velmi důležité, aby byly hudbou obklopovány už děti

v mateřské škole. O to se učitelé snaží, připravují dětem pestrý program obohacený o

mnoho hudebních aktivit s použitím různorodých pomůcek. Bohužel jsem se při mých

praxích dosud nesetkala se zapojováním zobcové flétny do výuky. Důvodem je nejspíš to,

že se učitelky obávají práce se zobcovou flétnou. A to hlavně proto, že nejsou v tomto

oboru dostatečně vzdělané. Učitelky by se neměly obávat, jelikož práce s ní není příliš

náročná. Na základě dostupných materiálů si lze osvojit základy hry a následně obohatit

program o mnoho zajímavých činností.

Z toho důvodu jsem se rozhodla vyhotovit podklady pro kroužek flétny v mateřské

škole, při kterém se děti seznámí s tímto nástrojem. Hlavním cílem mé práce je poukázat

na možné uplatnění zobcové flétny v mateřské škole a vytvořit výchovně-vzdělávací

program s uplatněním prvků výuky hry na zobcovou flétnu a dalšími aktivitami k rozvoji

hudebnosti dětí.

Teoretická část práce se zabývá nejprve vymezením předškolního období a

hudebním vývojem dítěte. Poukazuje také na jeho souvislosti s kognitivním vývojem dle

Piageta. Následně se věnuje vymezení některých zásadních hudebně psychologických

kategorií. Upozorňuje na důležitost hudebních činností v MŠ a jejich klasifikaci a poté

plynule přechází k tématu instrumentální hry a využití Orffových nástrojů, jejichž součástí

je také zobcová sopránová flétna. O jejím historickém kontextu a zásadách hry pojednává

další kapitola. Ta seznamuje čtenáře také se známými českými flétnisty a pedagogy, jejichž

přístupy můžeme využít při plánování hudebních aktivit v mateřské škole.
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Navržený program se věnuje výuce hry na zobcovou flétnu a činnostem k rozvoji

hudebnosti dětí. Každá lekce je přizpůsobena obsahu řízených činností v mateřské škole.

Najdeme v ní dechová, artikulační i pohybová cvičení, učení tónů a v neposlední řadě také

hrátky s flétnou. Flétnu zde využívám jednak jako metodickou pomůcku při zábavných

aktivitách a také jako vlastní hudební nástroj, na který se děti učí hrát.
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1 HUDBA V ŽIVOTĚ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Předškolní věk zpravidla chápeme jako období od tří let dítěte po nástup na

základní školu, avšak komplexně nazýváme předškolním věkem dobu již od jeho

narození.1

V tomto čase je dítě nejvíce senzitivní vůči svému okolí a velmi intenzivně se utváří

jeho osobnost. Je proto nezbytně nutné dbát na jeho správný vývoj po všech stránkách.

Ke správnému vývoji je třeba naplňovat potřeby dítěte a pracovat na rozvoji jeho

schopností již od raného věku. Dítě je zvídavé stvoření, otevřené novému poznání, a

pokud dostane správné podněty, je schopno se přirozeně rozvíjet ve všech směrech, i

v hudbě.

Co se týká hudby, vztah dítěte k ní se formuje od samého narození a probíhá u

člověka po celý jeho život. Nejvýraznější je právě v počátečních vývojových fázích života.

Hudební rozvoj nejlépe podpoříme, když budeme dítě napřímo obklopovat zvuky a tóny,

zpívat a hrát na hudební nástroje a umožníme mu, aby bylo samo také aktivně zapojeno.

Tím u něj budujeme kladný vtah k hudbě.

1.1 Dítě, rodina a hudba

Největší část osobnosti dítěte utváří v jeho prvních letech života rodina. Pro pojem

rodina existuje mnoho definic a vysvětlení. Definice z oblasti sociologie popisuje rodinu

jako„původní a nejdůležitější společenskou skupinu a instituci“ s hlavními funkcemi

reprodukce, výchovy, socializace a přenosu kulturních vzorů.“ 2

Pokud disponují členové rodiny hudebním nadáním, zpívají nebo hrají na hudební

nástroj, má dítě velkou výhodu, že může v takové rodině, která mu předá mnoho

hudebních zkušeností, vyrůstat. Nejen, že podporují dítě v tom, aby vykonávalo nějakou

mimoškolní zájmovou činnost, ale také rozvíjí jeho genetické vlohy, jež jsou dědičné. Na

jejich základě může dítě dosáhnout vysokých výsledků. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že

1 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Dítě a mateřská škola. Praha: Grada, 2008, s 12.

2 PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996,

citováno v: ŠMELOVÁ, Eva a Michaela PRÁŠILOVÁ. Didaktika předškolního vzdělávání. Praha: Portál, 2018. s. 32-33.
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u většiny talentovaných hudebníků pochází jejich hudební základy z rodinného prostředí.

Ale to neznamená, že děti, jejichž rodiče nemají hudební nadání, nemohou najít cestu

k hudbě. Často jsou tyto děti ctižádostivější a vytrvalejší při cvičení na hudební nástroj.

Váňová a Sedlák3 upozorňují ve své knize na vztah mezi dědičnými a výchovnými

činiteli. Špatnou výchovou a upozaďováním vrozených hudebních dispozic dítěte dochází

k jejich zanedbání. Hudební vlohy jsou jakýmsi „hnacím motorem“ pro rychlejší a

kvalitnější hudební rozvoj a dosažení dobrých výsledků. To ale platí pouze za předpokladu,

nachází-li se jedinec v podnětném prostředí, kde je hudbou obklopován. Nedbalou

výchovou a lhostejným přístupem k hudebním předpokladům dítěte tak mohou rodiče

připravit i nadaného potomka o mnoho zajímavých zkušeností v oblasti hudby.

1.2 Hudební vývoj dítěte v předškolním věku

Hudební vývoj je proces psychických změn, kdy se dítě setkává s hudebními

podněty.4 Jeho počátky nalezneme již v prenatálním období. Je dokázáno, že sluchový

orgán začíná fungovat již na začátku třetího trimestru těhotenství. Dítě zachycuje jak

zvuky uvnitř matčina těla (zažívací systém, hlas, chůze apod.), tak i tlumeně zvuky

z vnějšího okolí (matčin, otcův a sourozencův hlas, televize, hudba, štěkot psa apod.). Tyto

zvuky si fixuje ve své paměti a různým způsobem na ně reaguje (např. zklidněním nebo

zvýšením tepu).5

Další hudební vývoj dítěte můžeme podle Sedláka a Váňové6 rozdělit z hlediska

věku na několik fází. Pro nás je důležité období předškolního věku. To se dále člení na:

 období nemluvněte a batolete

 období návštěvy mateřské školy

3 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, s. 55.

4 Tamtéž, s. 355.


[…]


zájem o pohybovou aktivitu znovu na konci celé lekce.
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Nejčastější chyby

V průběhu realizace flétnového kroužku jsem se u dětí setkala s několika chybami

při hře na flétnu. Zde je předkládám jako radu a návod, na co by si měli ostatní

pedagogové, postupující dle programu nebo vyučující hře na flétnu v mateřské škole,

dávat pozor a pracovat na nápravě a odstranění.

Držení flétny zuby

Výměna rukou při držení nástroje

Zadržování dechu

Nadechování nosem

Mluvení do flétny

Sezení při hraní

Neúplné zakrytí dírky

Přefukování tónu (příliš mnoho dechu do flétny)

Naplňování tváří vzduchem

Sledování prstů při hraní

Nedodržování tempa při hře písní

Nepoužívání jazyka při nasazování

4.3.4 Shrnutí

Navrhovaný program se mi podařilo zrealizovat v plném rozsahu. S menšími

odchylkami šlo vše podle mého plánu a děti pracovaly dobře a byly aktivní. I ze strany

rodičů se mi dostalo pozitivních ohlasů, že kroužek děti baví a rády si vezmou flétnu do

ruky i doma a zahrají rodičům. Někteří rodiče mne sami požádali o vysvětlení několika

hmatů nebo poskytnutí not, aby se mohli i oni věnovat hře se svými dětmi v domácím

prostředí.
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Tím, že jsem lekce proložila více dílčími aktivitami, byl pro děti kroužek zábavný a

poutavý. Nejraději se věnovaly hrátkám s flétnou, kdy mohly objevovat, co vše flétna

dokáže. V momentě, kdy se děti začaly věnovat více vlastní hře na flétnu a učily se a

opakovaly hmaty tónů, začala se po chvíli projevovat nesoustředěnost. Děti začínaly být

rozptýlené a nevydržely se soustředit na hru všech písní a tónů. V tomto případě jsem

rozdělila hru na dvě části a proložila ji pohybovou aktivitou, zpěvem nebo jinou činností,

která děti rozptýlila, a poté byly opět pozornější.

V posledních třech lekcích jsem měla obavy, aby se děti zvládly naučit tóny c2 a d2

a nebylo po nich vyžadováno příliš. Pro ověření jsem je ale tyto tóny naučila. Zpočátku

měly problém s výměnou hmatů a ozýváním tónů, avšak v poslední lekci mne při

opakování mile překvapily, když zvládly bez problémů s mým vedením zahrát za sebou

těchto pět tónů vzestupně i sestupně. Nyní bych pokračovala s opakováním těchto pěti

tónů a vytvářením zásoby písní, které s nimi lze zahrát. Až poté, co budou děti dobře

zvládat všechny tyto tóny a zahrají několik písní samostatně, je možné pokračovat dále ve

výuce nových tónů, jako je například tón e1. Z realizace usuzuji, že nebylo nezbytně nutné

děti učit hmat tónu d2, proto bych při hře s dalšími dětmi postupovala pomaleji.

V případě realizace programu s mladšími dětmi nebo dětmi, které mají problém

s udržením pozornosti a zvládnutím hmatů, bych navrhovala vynechat výuku posledních

dvou tónů a zaměřit se na opakování prvních třech základních. Je možné zařadit více písní

a technických cvičení v rozsahu těchto tónů a tím obohatit opakování. Až v momentě, kdy

budou děti zvládat i hru tónu g1, bych přistoupila k výuce tónů dalších.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo poukázat na možné uplatnění zobcové flétny

v mateřské škole a vytvořit výchovně-vzdělávací program s uplatněním prvků výuky hry na

zobcovou flétnu a aktivit k rozvoji hudebnosti dětí. Ten se v průběhu realizace podařilo

naplnit, jelikož děti se během deseti lekcí naučily zahrát na zobcovou flétnu pět

základních tónů a několik písní a setkaly se s mnoha hudebními a hudebně pohybovými

činnostmi, do kterých se aktivně zapojovaly.

Při psaní své práce a tvorbě osnovy flétnového kroužku jsem čerpala ze svých

vlastních pedagogických a hudebních zkušeností, rad flétnových učitelů a pedagogů

z mateřských škol a především z odborné literatury, které je v dnešní době dostatečné

množství. Při realizaci navrženého programu jsem se nesetkala s žádnými překážkami ze

strany dětí, rodičů nebo prostředí, které by bránili v jejím pokračování.

Závěrem bych chtěla říci, že práce může posloužit jako metodická pomůcka pro

učitele, kteří mají zájem se o tomto nástroji dozvědět více a naučit se s ním pracovat, ale

také jako ucelený program vhodný k využití v mateřské škole. Budu potěšena, když se má

práce stane inspirací pro ostatní pedagogy a ti ji obohatí o své nápady a zkušenosti.
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Příloha 1

Učíme se nápodobou hrát píseň Foukej, foukej, větříčku v 5. lekci.

Zdroj fotografie: archiv autorky bakalářské práce

III

Příloha 2

Vítáme se prostřednictvím Básně o flétně s pohybem na začátku 7. lekce.

Zdroj fotografie: archiv autorky bakalářské práce

IV

Příloha 3

Opakujeme hru písně Foukej, foukej, větříčku v 10. lekci.

Videozáznam ke stažení zde:

https://uloz.to/file/mquRQ5R6K0xZ/vid-20200422-wa0001-mp4

Zdroj videa: archiv autorky bakalářské práce

Příloha 4

Opakujeme hru písně Halí, belí v 10. lekci.

Videozáznam ke stažení zde:

https://uloz.to/file/V8jvu1eoa52n/vid-20200422-wa0000-mp4

Zdroj videa: archiv autorky bakalářské práce

https://uloz.to/file/mquRQ5R6K0xZ/vid-20200422-wa0001-mp4
https://uloz.to/file/V8jvu1eoa52n/vid-20200422-wa0000-mp4