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Koncepce práce a její struktura:

Cílem bakalářské práce je poukázat na význam užití zobcové flétny pro hudební rozvoj dětí

v mateřské škole a na možnosti zapojení dětí do hry na tento nástroj. Výstupem pak je

vytvoření návrhu koncepce a metodiky pro flétnový kroužek v mateřské škole. Autorka

přistoupila k tématu práce na základě studia odborné literatury a také svých osobních

zkušeností, jednak s vlastním studiem hry na zobcovou flétnu, jednak s pedagogickou praxí

v mateřské škole.

Obsahová stránka:

Bakalářská práce je rozvržena do čtyř hlavních kapitol, opatřených úvodem a závěrem. V 1. a

2. kapitole autorka uvádí základní poznatky o vlivu hudby na dítě a jeho tělesné i duševní

zdraví, a to od narození až po období vstupu do základní školy. Dále vysvětluje základní

psychologické poznatky o struktuře hudebnosti a předpokladech dítěte pro hru na hudební

nástroj. Správně objasňuje a hodnotí instrumentální činnosti a jejich kladný vliv na procesy

senzomotorického učení dítěte. Ve 3. kapitole se autorka věnuje zobcové flétně sopránové

v předškolním vzdělávání, přibližuje zásady hry na zobcovou flétnu a zpracovává některé

inspirace známých flétnistů pro výuku dětí. Ve 4. kapitole je pojednána zobcová flétna

z hlediska možností, které poskytuje rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ve všech oblastech a průřezových tématech. Na základě těchto poznatků a analýz pak autorka
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zpracovala hudebně výchovný program s názvem Flétnový kroužek v mateřské škole (program

k uplatnění zobcové flétny v mateřské škole), kde uplatnila poznatky sepsané v předchozích

kapitolách a také své praktické metodické náměty pro práci s dětmi. V metodických

postupech zahrnula všechny složky hry na zobcovou flétnu – správný postoj, nácvik dýchání,

artikulace, hmatovou techniku a další základní návyky při hře na nástroj. Předkládané postupy

jsou vysoce motivační, a to progresivitou jednotlivých kroků k osvojování hry a hlavně též

pohádkovými, obrázkovými a hrovými prvky, kterých autorka dovedně využívá.

Možnosti reálného uplatnění navrhovaného hudebně výchovného programu pak K. Šilhavá

ověřila přímou prací s dětmi. Vzhledem k omezeným možnostem (uzavření mateřských škol

v době mimořádných opatření v souvislosti s koronavirovou epidemií) si našla skupinku čtyř

dětí odpovídajícího věku a celý svůj program začátků hry na zobcovou flétnu s nimi prošla a

zrealizovala. Reflexi a kritické hodnocení svého postupu, který se ukázal jako vhodný a

reálný, pak popsala v závěrečné části poslední kapitoly. Dokumentační fotografie a

audioukázky jsou uvedeny v přílohách.

Jazyková stránka:

Autorka prokázala bohatou slovní zásobu a dovednost přiměřeně odborného vyjadřování

v rámci tématu. Text práce je bez významnějších jazykových chyb, vyjadřování je přesné a

srozumitelné.

Formální stránka:

Bakalářská práce má rozsah 55 stran vlastního textu. Opatřeno úvodem a závěrem, seznamem

použité literatury a zdrojů, seznamem obrázků a přílohovou částí. Zpracování je pečlivé a

odpovídá požadovaným normám na kvalifikační práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka pracovala samostatně, dbala pokynů vedoucí práce a pohotově reagovala na

připomínky.

Hodnocení:

Doporučuji bakalářskou práci Kateřiny Šilhavé k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.
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